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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị triển khai, hướng dẫn nghiệp vụ 
hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi năm 2025

Thực hiện Quyết định số 20/QĐ-STP ngày 21/01/2025 của Giám đốc Sở Tư 
pháp ban hành Kế hoạch cụ thể công tác tư pháp năm 2025; Sở Tư pháp xây dựng 
Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai, hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực, 
nuôi con nuôi năm 2025 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
 - Tổ chức triển khai, quán triệt, hướng dẫn những nội dung sửa đổi, bổ sung 

thuộc các lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi theo Nghị định số 
07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 
các Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực và Nghị định số 
06/2025/NĐ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 
các Nghị định về Nuôi con nuôi. 

- Tập trung trao đổi, thảo luận, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong 
quá trình thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi tại địa phương, từ 
đó giúp nâng cao kiến thức chuyên môn và kỹ năng giải quyết công việc thuộc các 
lĩnh vực nói trên cho công chức của Phòng Tư pháp cấp huyện và công chức Tư 
pháp - hộ tịch cấp xã.

- Triển khai, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực hộ tịch, 
chứng thực, nuôi con nuôi khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp theo Công 
văn số 1866/BTP-PLHSHC ngày 09/4/2025 của Bộ Tư pháp.

2. Yêu cầu
- Nội dung tập huấn phải cụ thể, rõ ràng; tập trung cập nhật, hướng dẫn những 

quy định sửa đổi, bổ sung theo các văn bản mới ban hành. Liên hệ thực tiễn việc 
thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi tại địa phương để quán triệt 
các nội dung cần lưu ý nhằm đảm bảo hiệu quả trong thực hiện các lĩnh vực nói 
trên trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo về giờ giấc, thành phần tham dự, chế độ của đại 
biểu tham dự Hội nghị.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ
1. Triển khai, hướng dẫn những nội dung sửa đổi, bổ sung thuộc các lĩnh vực 

hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi theo Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 
09/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong 
lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực và Nghị định số 06/2025/NĐ-CP ngày 
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08/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về Nuôi 
con nuôi.

2. Triển khai, hướng dẫn các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực: hộ tịch, chứng thực, 
nuôi con nuôi khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp theo Công văn số 
1866/BTP-PLHSHC ngày 09/4/2025 của Bộ Tư pháp.

3. Hướng dẫn thực hiện quy trình Đăng ký kết hôn - xác nhận tình trạng hôn 
nhân trực tuyến cho công chức Phòng Tư pháp cấp huyện và công chức Tư pháp - 
hộ tịch thuộc UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh.

4. Trao đổi, thảo luận, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 
thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi tại địa phương

III. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ HỘI NGHỊ
1. Công chức Phòng Tư pháp cấp huyện: 36 người (mỗi Phòng Tư pháp 02 

người: 01 lãnh đạo Phòng và 01 chuyên viên).
2. Công chức Tư pháp - hộ tịch cấp xã: 233 người (mỗi UBND cấp xã: 01 

công chức Tư pháp - hộ tịch).
IV. BÁO CÁO VIÊN
1. Lãnh đạo Sở Tư pháp.
2. Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp.
V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 
1. Thời gian tổ chức Hội nghị: 02 ngày/02 lớp (dự kiến trong tháng 5/2025).
2. Địa điểm: Tại thành phố Tam Kỳ.
(Thời gian và địa điểm cụ thể sẽ được thông báo qua Giấy mời).
VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 
1. Kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn được chi theo chế độ Hội nghị theo quy 

định của pháp luật hiện hành.
2. Các đơn vị, địa phương cử công chức tham dự Hội nghị chịu trách nhiệm 

thanh toán kinh phí đi lại, ăn, nghỉ của đại biểu theo quy định hiện hành.
VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp: Chuẩn bị nội dung, tham mưu lãnh 

đạo Sở phân công báo cáo viên thực hiện báo cáo các chuyên đề tại Hội nghị. Chủ 
trì tổ chức và quản lý Hội nghị.

2. Văn phòng Sở: Phối hợp với Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp chuẩn bị 
đầy đủ các điều kiện để tổ chức, phục vụ Hội nghị theo đúng Kế hoạch này; quyết 
toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

3. Trưởng phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố: Tham mưu UBND 
cấp huyện tạo điều kiện cho đội ngũ công chức tại Phòng Tư pháp và công chức 
Tư pháp - hộ tịch tại địa phương được tham dự Hội nghị theo đúng số lượng, thành 
phần quy định. Làm đầu mối tổng hợp và đăng ký danh sách công chức tham dự 
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Hội nghị của địa phương gửi về Sở Tư pháp (qua Phòng Hành chính và Bổ trợ tư 
pháp) trước ngày 05/5/2025 để phục vụ cho công tác tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai, hướng dẫn nghiệp vụ hộ 
tịch, chứng thực, nuôi con nuôi năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các đơn vị, địa 
phương và cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                            KT. GIÁM ĐỐC                                                                                    
- Như trên;                                                                                                    PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Sở;                                                                                             
- Phòng Tư pháp cấp huyện;
- UBND cấp xã;
- Lưu: VT, HC&BTTP.                                                                       

                                                                                                                        #ChuKyLanhDao                                                                                                                                                                                                                                    
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